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Bollo Agevolato

Sono previste una serie di esenzioni:

— �autoveicoli azionati con motore elettrico godono dell’esenzione dal pagamento delle tasse automobilistiche per cinque anni a decorrere 

dalla data del collaudo; al termine di tale periodo, per gli autoveicoli elettrici si deve corrispondere una tassa pari ad un quarto dell’importo 

previsto per i corrispondenti veicoli a benzina;

— �la Regione Autonoma Valle d’Aosta, con la Legge Regionale 8 ottobre 2019, n. 16 ha disposto che i veicoli elettrici nuovi, immatricolati dal 1° 

gennaio 2019, sono esentati dal pagamento della tassa automobilistica per ulteriori tre anni rispetto a quelli previsti dall’articolo 20 del de-

creto del Presidente della Repubblica 5 febbraio 1953, n. 39. L’esenzione permane anche nel caso di passaggio di proprietà nel territorio della 

Regione. Per i veicoli provenienti da altra Regione o Provincia Autonoma, l’esenzione opera limitatamente al periodo residuo che intercorre 

tra la data di ingresso nel territorio regionale del veicolo e il termine dell’ultima annualità esente.

— �autovetture e gli autoveicoli ad uso promiscuo omologati per la circolazione esclusivamente con alimentazione a GPL o gas metano, purché 

conformi alle direttive CEE in materia di emissioni inquinanti, sono soggetti al pagamento di un quarto della tassa automobilistica prevista 

per i corrispondenti veicoli a benzina;

— �veicoli nuovi immatricolati a partire dal 1° gennaio 2017 e sino al 31 dicembre 2019, appartenenti alle categorie internazionali M1 e N1, 

alimentati con tecnologia ibrida a doppia alimentazione elettrica/termica ovvero ad alimentazione esclusiva a idrogeno, sono esentati dal 

pagamento della tassa automobilistica per le quattro annualità successive. L’esenzione dal pagamento è stata estesa ai veicoli nuovi immatri-

colati dal 1° gennaio 2020 al 31 dicembre 2022, aventi le stesse caratteristiche.

Per quanto concerne le agevolazioni per i veicoli storici, si segnala che:

— �A decorrere dall’anno in cui si compie il trentesimo anno dalla loro costruzione, gli autoveicoli ed i motoveicoli ultratrentennali ad uso non 

professionale sono esentati dal pagamento delle tasse automobilistiche. Salvo prova contraria, per anno di costruzione si intende l’anno di 

prima immatricolazione. Se, però, il contribuente è in possesso di documentazione idonea che attesti una data di costruzione anteriore a 

quella di immatricolazione, fa fede ai fini dell’agevolazione la data di costruzione. Se tali veicoli sono messi in circolazione su strade pubbli-

che, essi sono tenuti comunque al pagamento, ma limitatamente a una tassa forfetaria in misura fissa dovuta a titolo di tassa di circolazione. 

L’importo è sempre lo stesso indipendentemente dalla potenza del motore. Il pagamento può effettuarsi, senza sanzioni, in qualsiasi mese 

dell’anno, purché anteriormente alla messa in circolazione del veicolo su strade pubbliche.
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— �In materia di veicoli ultraventennali è intervenuta la Legge n.145 del 30 dicembre 2018 ha disposto che gli autoveicoli e motoveicoli di inte-

resse storico e collezionistico con anzianità di immatricolazione compresa tra i venti e i ventinove anni, a prescindere dall’uso, se in possesso 

del certificato di rilevanza storica e qualora tale riconoscimento di storicità sia riportato sulla carta di circolazione, sono assoggettati al 

pagamento della tassa automobilistica con una riduzione pari al 50 per cento. Tale disposizione è vigente dal 1° gennaio 2019. La Regione 

Autonoma della Valle d’Aosta con Legge regionale 22 dicembre 2021, n. 35, dal 1° gennaio 2022 ha esteso tale agevolazione anche ai veicoli 

iscritti nel Registro Italiano Veicoli Storici (RIVS) e nel Registro ACI Storico. Per beneficiare della riduzione del 50% della tassa automobili-

stica, gli intestatari dei veicoli iscritti nei citati registri, devono presentare apposita istanza alla struttura regionale competente in materia di 

tasse automobilistiche 

Incentivi e piani regionali
Da fonti stampa, si apprende che per il 2024 la Regione, sulla base della legge regionale n. 16 dell’8 ottobre 2019, ha stanziato 600mila euro 

per la legge regionale sulla mobilità sostenibile. Inoltre, sempre da fonti stampa, si apprende che è stato posticipato al 15 novembre il termine 

di presentazione delle domande.

Ai soggetti privati per l’acquisto di veicoli a bassa emissione nuovi di fabbrica e immatricolati in Valle d’Aosta o usati, purché acquistati presso 

concessionarie, sono concessi ora contributi pari, al massimo, al 50% (prima era del 25%) della spesa ammissibile e, comunque, per un importo 

non superiore a:

— �10.000 euro (prima era 6000) a veicolo per i soggetti privati non esercenti attività economica, incrementati di 4.000 euro per gli under 35 

anni al momento di presentazione della domanda;

— �12.500 euro (prima era 10mila) a veicolo per i soggetti privati esercenti attività economica non attinente al trasporto di passeggeri;

— �17.000 euro (prima era 15mila) a veicolo per i soggetti privati esercenti attività economica attinente al trasporto di passeggeri.

https://www.regione.vda.it/trasporti/Contributimobilitasostenibile/contributi_anno_2024_i.aspx
https://www.consiglio.vda.it/app/leggieregolamenti/dettaglio?pk_lr=9241
https://aostasera.it/notizie/economia/esauriti-i-contributi-sulla-mobilita-sostenibile-in-arrivo-un-nuovo-rifinanziamento/
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Informazioni

Per maggiori informazioni visita i siti:

Contributi anno 2024 

Tariffario 2024

www.regione.vda.it

Salgono da 1000 a 3mila euro i contributi per l’installazione di stazioni di ricarica domestiche. Le richieste di contributo andranno presentate 

utilizzando il portale dedicato sul canale telematico “Trasporti”. Le domande andranno presentate, come già previsto, entro 120 giorni dalla 

data della fattura di acquisto e fino al 15 novembre 2024 (da fonti stampa), sulla piattaforma dedicata, attiva a partire dal 21 febbraio. Per 

l’applicazione dei nuovi criteri, l’acquisto del veicolo a bassa emissione dovrà essere avvenuto dopo l’entrata in vigore delle modifiche della 

legge regionale, ovvero a decorrere dal 01 gennaio 2024.

https://www.aci.it/i-servizi/guide-utili/guida-al-bollo-auto/regioni-e-province-autonome-convenzionate-con-aci/regione-autonoma-valle-daosta.html#c17147
https://www.regione.vda.it/trasporti/Contributimobilitasostenibile/contributi_anno_2024_i.aspx
https://www.regione.vda.it/trasporti/
https://mobsost.regione.vda.it/mobsost/Login.jsp

